
 

 
 

 

 

 

 یت آموزشیریفصلنامه رهبري و مد

 واحدگرمساریاه آزاد اسلامدانشگ

 1401، تابستان 2شانزدهم، شماره سال 

 109-134 صص

: مدیران آموزشی (مورد مطالعه حرفه ايشناسایی مولفه هاي مدل شایستگی هاي 

 دوره متوسطه دوم استان لرستان)

  3قبادیان ، مسلم2مهرداد حسین، 1آسترکی سمانه

 

 چکیده

هدف پژوهش حاضرشناخت مؤلفه هاي شایستگی حرفه اي و ارائه مدلی از شایستگی هاي حرفه اي مدیران آموزشی 
طه دوم آموزش و پرورش استان لرستان بود. روش پژوهش بر حسب هدف کاربردي می باشد، بر حسب نوع دوره متوس

بخش  يآمار جامعهکمی) از نوع اکتشافی متوالی، بر حسب زمان گردآوري داده، مقطعی است. -داده، آمیخته(کیفی
ین زشی بود. براي تعیین نمونه هاي احوزه مدیریت آموکارشناسان و صاحب نظران ها، اساتید دانشگاه کیفی پژوهش،

 خبره انتخاب شدند. جامعه آماري بخش کمی شامل 14پژوهش از روش نمونه گیري غیرتصادفی هدفمند استفاده شد و 

 حجم تعیین جدول از استفاده نفر بود. با 752مدیران آموزشی دوره متوسطه دوم مدارس استان لرستان به تعداد   کلیۀ

گویه اي می باشد.  58نفر به عنوان نمونه آزمودنی انتخاب شدند. ابزار پژوهش پرسشنامه  254اد مورگان تعد نمونه
 72/0روایی ابزار کمی، از طریق روایی سازه اي به تایید رسید و پایایی آن نیز از طریق محاسبه آلفاي کرونباخ در دامنه 

مهم ترین مولفه شایستگی حرفه اي در بین مدیران  قرار گرفت. نتایج حاصل از اجراي پژوهش نشان داد که 93/0تا 
اي، ریزي، اخلاق حرفهگیري، برنامهنظارت و راهنمایی، مدیریت دانش، ارزشیابی، تصمیمآموزشی دوره متوسطه دوم 

هاي نوین در تدریس، مهارت خلاقیت و نوآوري، مهارت ارتباطی، مهارت مذاکره، سواد اطلاعاتی، کاربرد فناوري
 ها وهاي علمی و کاربردي، آشنایی با روشه از فناوري اطلاعات و ارتباطات، پژوهش مداري، انجام پژوهشاستفاد

 فنون تدریس و  تشویق کارکنان به تدریس اثربخش می باشد.

 شایستگی، شایستگی حرفه اي، مدل شایستگی، مدیران آموزشی.کلید واژه ها: 

 15/06/1401پذیرش مقاله:   15/03/1401دریافت مقاله: 
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 مهمقد

 امروزه همه مؤسسات با رقابت مواجه هستند و این یک چالش براي مدیران در جهت توجه به 

فعالیت هایی است که بر سوددهی و نیز کسب مزیت رقابتی مدیران براي درك شرایط رقابتی به 

ی گیزه کافطراحی استراتژي که موقعیت رقابتی دفاعی را خلق کنند، متمایل و از ان منظور

تحولات جهانی اثرات چشمگیري بر نیازها و کارکردهاي واحدهاي  ).2017، 1برخوردارند (فیو

آموزشی گذاشته و مفهوم آموزش و پرورش را متحول ساخته است، مدیریت آن نیز به اقتضا تغییر 

ورد هداف م). در چنین شرایطی مدیران آموزشی باید براي دستیابی به ا1398کرده است (علاقه بند، 

نظر بیش از گذشته از دانش، مهارت و نگرش کافی و متناسب با شرایط فعلی مدارس و محیط 

با توجه به این که انسان ها در قلب سازمان ها، نقش حیاتی و تعیین  پیرامون خود بهره مند باشند.

د مستمر ی که رشکننده را دارند، لذا شایستگی هاي آن ها باید تقویت شود، بر این اساس هر سازمان

و موفقیتی پایدار را تجربه کرده باشد مطمعناً تیمی از رهبران و مدیران شایسته و کارآمد داشته است 

و کارآمدي و شایستگی تنها از طریق توجه به برنامه هاي ارتقاء و بهبود ویژگی ها و شایستگی ها 

سازمانی ایفا همی در توسعه هر ). شایستگی نقش م1395تحقق خواهد یافت (ابولعلایی و همکاران، 

کند. تغییر شرایط جهانی در عرض انقلاب صنعتی همانند تشدید الزامات کارایی، نیاز به فشار می

هاي دیجیتال پیشرفته به دنبال رویکردهاي جدید براي رهبري سازمانی براي ادامه یادگیري و فناوري

 ).2015،  2هستند (لاپالینن

مدیریتی قوي داشته باشد که بتواند فرایند الزام آور رویداد فوق العاده  یک مدیر باید یک شخصیت

را هم به صورت ذهنی و هم فیزیکی مدیریت کند. بنابراین لازم است که او همیشه شایستگی هاي 

). در حال حاضر، شایستگی رایج ترین 2015و همکاران،  3مدیریتی خود را توسعه بخشد (توماستیکا

کارکنان ایده آل است و به یک بخش اساسی سیستم مدیریت استعداد در سازمان روش براي تعریف 

ها تبدیل شده است بنابراین داشتن یک سیستم مبتنی بر شایستگی براي پیوند این فرایندها، کلید 

). مدیران آموزشی نیازمند حل 2015، 4مدیریت مؤثر و مداوم استعدادهاست (گریفیث و واشنگتن

تند که از آن جمله می توان به اجراي همزمان نقش هاي مختلف از قبیل آغازگر مسائل مختلفی هس

                                                                 
1- Few 
2- Lappalainen 
3- Tomastika 
4- Griffiths & Washington 
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فعالیت، مسئول و ناظر، مواجهه با تعداد قابل توجهی از اسناد که به هماهنگی، اصلاح، پاسخ، پیگیري 

و اجرا نیاز دارند.  نظارت بر اجراي به موقع فعالیت ها و پیگیري تعهدات، مواجهه با حجم فزاینده 

اطلاعات لازم براي تصمیم گیري و در عین حال مواجهه با حجم بالاي اطلاعات اضافی اشاره نمود 

 ). 2014و همکاران،  1(امیرف

مدیران آموزشی از نظر سازمانی، معلمان برجسته و با تجربه اي هستند که به همکاران خود کمک 

مدیر آموزشی . یري مطلع می سازندمی کنند و آن ها را از هنجارها و بایدهاي کار تدریس و یادگ

 فردي است که برنامه هاي نظارت و راهنمایی آموزشی را در مدرسه طراحی، اجرا و ارزشیابی 

ه منظور از مدیران آموزشی کسانی هستند کمی کند و با دیگر کارکنان مدرسه ارتباط متقابل دارد. 

عمل آنان جریان آموزش و پرورش در تمیم گیري هاي آموزشی و پرورشی نقش دارند و رفتار و 

را مستقیماً تحت تأثیر قرار می دهد. مدیران آموزشی علاوه بر دانش و معلومات در زمینه آموزش و 

پرورش و روانشناسی و تسلط بر روش ها و مهارت هاي عملی باید به اندازه کافی سابقه آموزشی 

 ).1400داشته باشند (علاقه بند، 

مدیران آموزشی به گونه اي است که گاهی جبران اثرات منفی آن ها غیر اهمیت و حساسیت رفتار 

ممکن است لذا ضرورت دارد مدیران مدارس از توانایی و صلاحیت لازم در این زمینه برخوردار 

باشند. علاقه بند بر این باور است که مدیران آموزشی علاوه بر دانش و معلومات در زمینه آموزش 

ی و تسلط بر روش ها و مهارت هاي عملی، باید به اندازه کافی سابقه آموزشی و پرورش و روان شناس

داشته باشند تا بتوانند مأموریت اصلی و مسائل و مشکلات کار خود را به درستی درك کنند، به 

علاوه از لحاظ شخصیتی، مستعد و پایبند اصول و موازین اخلاقی باشند تا بتوانند از کج روي ها و 

ر محیط آموزشی جلوگیري نمایند و با رفتار و کردار خود، نمونه و سرمش دانش آموزان انحرافات د

 ).1400قرار گیرند (علاقه بند، 

مدیریت آموزشی شامل فعالیت هایی است که هدف اصلی آن یادگیري دانش آموزان است و طبیعتاً 

یري یت آموزشی هنر بکارگهر چه که این هدف بهتر و کم هزینه تر انجام شود مقبول تر است. مدیر

تمام توان سازمان در برنامه ریزي، سازماندهی و هماهنگی برنامه ها و فعالیت هاي آموزشی و 

پرورشی جهت دستیابی هر چه مؤثرتر و کاراتر به اهداف تعیین شده است. این تعریف از مدیریت 

                                                                 
1- Amirov 
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که هم متنوع اند و  آموزشی تصویري از مسئولیت هاي مدیران، خصوصاً مدیران مدارس می دهد

 ).1400هم پیچیده(شیرازي، 

در حال حاضر، شایستگی رایج ترین روش براي تعریف کارکنان ایده آل است و به یک بخش 

اساسی سیستم مدیریت استعداد در سازمان ها تبدیل شده است بنابراین داشتن یک سیستم مبتنی بر 

، 1شنگتنثر و مداوم استعدادهاست (گریفیث و واشایستگی براي پیوند این فرایندها، کلید مدیریت مؤ

در  .). یکی از چالش هایی که دولت ها با آن مواجه هستند تامین مدیران دولتی شایسته است2015

هارونا  این راستا تعیین شاخص هاي کلیدي شایستگی براي مدیران یک اقدامی حیاتی است (فیوسنی

ام شده نشان می دهد که اکثر سازمان هاي کشور ). بررسی هاي انج2014، 2دورگاپرسد -و ویاس

به دلیل عدم رعایت نظام شایسته سالاري و لیاقت محوري در انتخاب و انتصاب مدیران، بی توجهی 

 ).1396به اصل بهره وري، عملکرد رضایت بخشی نداشته اند (طاهري، 

انسان ها و کار علم مدیریت آموزشی، از یک جهت به عنوان یک موضوع اجتماعی که با جمع 

کردن آن ها مربوط است و از جهت دیگر به عنوان یک رشته تربیتی و تعلیمی که با یادگیري و 

رشد انسان ها سر و کار دارد شناخته می شود. مدرسه به عنوان یک نهاد اجتماعی از ویژگی هاي 

 سنن در مطالعه وجامعه برخوردار است و باید مسائل مربوط به جامعه شناسی، فرهنگ، ارزش ها و 

بررسی آن مورد استفاده قرار گیرد. کار با انسان مستلزم شناخت درست انسان ها در حالت هاي 

فردي و جمعی است و مدیر آموزشی باید به ناچار با روش علمی و یا بهره گیري از علوم مربوط به 

م یزي، سازماندهی، تصمیدیدگاه هاي درستی درباره آن ها برسد. اصول، قوانین و روش هاي برنامه ر

گیري، نظارت، کنترل و دیگر مقولات خاص مدیریت با روش علمی و مخصوصاً از طریق روش 

 حل مسأله که اساس کار همه علوم است مورد بررسی و مطالعه قرار می گیرند و کشف

 ).1393می شوند(میرکمالی، 

توجه است. آموزش و پرورش مدیریت آموزشی از جنبه آموزشی آن نیز به عنوان یک علم مورد 

یک سیستم تغییر رفتار است که می خواهد دانش آموزان را از وضع و رفتار موجودي که دارند به 

موقعیت یا رفتار جدیدي که وضع مطلوب نام دارد برساند. در این راه، آموزش هاي مختلف، 

 ند. یک مدیر آموزشیتمرینات و ارزشیابی هاي مداوم، موضوعات مهم آموزش و تغییر رفتار هست

                                                                 
1- Griffiths & Washington 
2- Fuseini Haruna & Vyas- Doorgapersad 
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باید علوم تربیتی مثل فلسفه تعلیم و تربیت، اصول آموزش و پرورش، روانشناسی تربیتی و ورانشناسی 

یادگیري را بداند تا بتواند بر پایه آن ها آموزش مطلوب را پیاده کند. مدیر آموزشگاه باید یک 

ع اجتماعی دانش آموزان و رف مشکل شناس باشد تا با شناخت مسائل و تنگناهاي جسمی، روانی و

آن ها، آنان را در جهت مطلوب هدایت کند. دست یافتن و احاطه بر هر یک از مباحث فوق نیاز به 

داشتن یک روح فلسفی و علمی دارد و بدون بکارگیري علوم مختلف، موفقیت در مدیریت 

وزشی را می آموزد، آموزشی امکان پذیر نیست. مدیر هر مدرسه علاوه بر آن که علم مدیریت آم

باید بتواند ابزار، امکانات و تکنولوژي خاص آموزشی که در محیط آموزشی مورد بهره برداري قرار 

 ).1393می گیرد را بشناسد و به کار گیرد ( میرکمالی، 

رشد و توسعه نظام هاي آموزشی یکی از وجوه مشخص عصر ماست. این امر به ویژه در کشورهاي 

ه اي مهم مبدل شده است. از یک سو تقاضا براي آموزش و پرورش، رشد بی جهان سوم به مسأل

سابقه اي پیدا کرده، به طوري که با افزایش تعداد دانش آموزان در سطوح مختلف آموزشی، تأسیس 

مدارس و مراکز آموزشی جدید، استخدام معلمان بیشتر و سرمایه گذاري افزون تر ضرورت یافته 

رت تغییر در تصمیم گیري و سیاست گذاري، بهبود کیفی و ایجاد فرصت است. از سوي دیگر ضرو

هاي برابر آموزشی براي همگان، نقش خطیر مدیریت نظام آموزشی را به وظیفه اي سنگین و پر 

 ).1399مسئولیت مبدل ساخته است (علاقه بند،

رت صوپیامد پاسخگویی به تقاضاي روزافزون آموزش و پرورش، گسترش نظام آموزشی به 

سازمانی عظیم و گسترده است که با تعداد کثیري دانش آموز سر و کار دارد، وظایف متعدد و 

متنوعی را انجام دهد، کارکنان فراوان با دانش و مهارت هاي گوناگون را به خدمت می گیرد، منابع 

. می آورد مادي و مالی عظیمی را مصرف می کند و روي هم رفته اثرات و نتایج دامنه داري به بار

گردش کار و فعالیت هاي چنین تشکیلاتی بدون تردید نیازمند برنامه ریزي آگاهانه و سازماندهی 

 هوشمندانه و نتیجه بخشی خدمات حساس و خطیر آن مستلزم رهبري و مدیریت اثر بخش است

 ).1392( میرکمالی، 

پیچیده است از این رو نظام فراگرد آموزش و پرورش با انسان سرو کار دارد و چون انسان موجودي 

آموزشی و کارورزان آن به ایفاي دشوارترین و پرمسئولیت ترین وظایف اجتماعی اشتغال دارند. در 

هر نظام آموزشی سنجیده و عقلانی که داراي هدف هاي روشن و برنامه مشخصی است، ایفاي 
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ود. احب صلاحیت سپرده شوظایف و فعالیت هاي آموزشی و رهبري آنها باید به افراد شایسته و ص

تعجب آور نیست که در نیم قرن اخیر، بر اثر ضرورت توجه به جوانب کیفی آموزش و پرورش، 

برنامه ریزي و مدیریت آموزشی که پیشتر از آن مسائلی پیش پا افتاده تلقی می شدند به موضوعاتی 

زشی ثربخش براي سطوح آمومهم و قابل اعتنا مبدل شده اند و در نتیجه تربیت مدیران شایسته و ا

مختلف مورد تأکید روزافزون قرار گرفته است. نظام هاي آموزشی به مرور پی می برند که در 

شرایط پیچیده امروز بدون مدیریت و رهبري مؤثر، قادر نخواهند بود که پاسخگوي مسئولیت هاي 

 ).1393فزاینده خویش باشند  ( میرکمالی، 

اجتماعی که با بکارگیري مهارت هاي علمی، فنی و هنري کلیه مدیریت آموزشی فرآیندي است 

نیروهاي انسانی و مادي را سازماندهی و هماهنگ نموده و با فراهم آوردن زمینه هاي انگیزش و فرد 

با تامین نیازهاي منطقی فردي و گروهی معلمان، دانش آموزان و کارکنان به طور صرفه جویانه به 

رسد. لازمه چنین مدیریتی در محیط آموزشی آن است که شخص هدف هاي آموزش و پرورش ب

مدیر از هدف ها و فراگردهاي آموزشی و پرورشی مطلع باشد، سازمان آموزشی و روابط رسمی و 

غیر رسمی آن را به درستی بشناسد، جو سازمانی مساعدي براي انجام وظایف و فعالیت هاي کارکنان 

و مادي موجود به طور مقتضی استفاده کند و بالاخره همکاري و به وجود آورد، از نیروهاي انسانی 

 ).1393مشارکت خود و زیردستان را در انجام امور، اساس مدیریت و رهبري قرار دهد (میرکمالی، 

مدیریت آموزشی شامل فعالیت هایی است که هدف اصلی آن یادگیري دانش آموزان است و طبیعتاً 

زینه تر انجام شود مقبول تر است. مدیریت آموزشی هنر بکارگیري هر چه که این هدف بهتر و کم ه

تمام توان سازمان در برنامه ریزي، سازماندهی و هماهنگی برنامه ها و فعالیت هاي آموزشی و 

پرورشی جهت دستیابی هر چه مؤثرتر و کاراتر به اهداف تعیین شده است. این تعریف از مدیریت 

ي مدیران، خصوصاً مدیران مدارس می دهد که هم متنوع اند و آموزشی تصویري از مسئولیت ها

 ).1400هم پیچیده(شیرازي، 

شایستگی مجموعه دانش، مهارت و توانایی در شغلی خاص است که به شخص اجازه می دهد در 

انجام وظایف به موفقیت دست یابد. این تعریف، مؤلفه توانایی را نیز به مؤلفه هاي شایستگی افزوده 

). نظریه هشت بزرگ، یکی از نظریه هاي شایستگی است. طبق این نظریه هشت 2015، 1بیهاماست (

                                                                 
1- Byham 
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شایستگی وجود دارد: رهبري و تصمیم گیري، پشتیبانی و همکاري، تعامل و حضور داشتن، تجزیه 

و تحلیل و تفسیر کردن، خلاقیت و عقلانیت، سازمان دهی و اجرا، سازگاري و پاسخگو بودن و بلند 

و عامل بودن( انجام دهنده بودن). اصطلاح شایستگی به عنوان توانایی نشان داده شده براي همتی 

اعمال دانش و مهارت شناخته شده است. این تعریف شایستگی مطابق با تعریف ارائه شده توسط 

سازمان بین المللی استاندارد بوده است. انتخاب کارکنان با استعداد  که می توانند چشم انداز، 

اموریت و اهداف سازمان را برآورده سازند، براي سازمان حیاتی بوده است. این کیفیت انسانی، م

 ).2015؛ لیکاما، 2016، 1شایستگی نامیده می شود (اسکرکوا

درك کنونی مفهوم صلاحیت و شایستگی بسیار گسترده است. این مفاهیم شامل مفاهیمی مانند 

خصی گی عملیات است. پایه توسعه شایستگی ها، پتانسیل شتوانایی، رفتار، فعالیت یا حتی پیچید

مدیر است. از طریق توسعه این پتانسیل، الزامات عملکرد موفق حاصل می شود. شایستگی مدیریت 

مجموعه اي از مهارت هاي پیچیده و الزامات از پیش تعیین شده، به خصوص انگیزه، براي عملکرد 

). شایستگی می تواند از طریق آموزش و توسعه تقویت 1520و همکاران، 2مدیر است( توماستیکا 

). شایستگی عبارت است از رفتارهایی که افراد با عملکرد برتر در مقایسه با 2017، 3شود (دزینسکی

افراد با عملکرد متوسط، با ثبات بیشتري نمایش داده و ابراز می دارند. منظور از شایستگی ها، 

 ).1400هایی است که موجب عملکرد بالا می شود (قلی پور،  خصوصیات رفتاري، دانش و مهارت

شایستگی ها عواملی چون مهارت ها، رفتارها، ویژگی ها، عوامل عملکردي و تخصص هایی است 

که از هر عضو سازمان انتظار می رود که از آن ها برخوردار باشد و آن ها را نمایان سازد. بررسی و 

که نکات مشترك قابل تشخیص در بین تمامی تعاریف وجود تحلیل تعاریف فوق نشان می دهد 

 شایستگی شامل دانش، مهارت، ویژگی هاي فردي از جمله انگیزه، -1دارد که عبارتند از: 

شایستگی آن دسته از خصوصیات -2مفهوم هاي ذهنی ارزش، نگرش و ویژگی هاي فیزیکی است.

تشکیل می دهد و موجب عملکرد برتر و  شاغلان است که زیربناي رفتارهاي موفق شغلی آنان را

شایستگی ها باید قابل مشاهده و قابل اندازه گیري -3مؤثر فرد در آن شغل، وظیفه یا شرایط می شود. 

 )1398باشند و با ثبات و تکرار در رفتار فرد مشاهده شوند (طلوعیان، 

                                                                 
1- Skorkova &Liikamaa 
2- Tomastika 
3- Dziekonski 
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ئل مهم و ضروري و از انتخاب و انتصاب مسئولین رده هاي مختلف اداري و اجرایی، یکی از مسا

وظایف خطیر حکومت اسلامی است، چرا که مهم ترین عامل بقا و دوام یک نظام و حکومت، 

فرزانگی و شایستگی مسئولین و کارگزاران آن نظام است. اگر مدیران شایسته و تربیت یافته در رأس 

یرا مدیر د خواهد یافت زسازمان ها قرار گیرند کیفیت فعالیت هاي سازمانی به طور فزاینده اي بهبو

شایسته محور اصلی توسعه اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی ملت ها به شمار می آید. بنابراین انتخاب 

و انتصاب افراد در رده هاي مختلف سازمان هاي دولتی باید بر اساس معیارها و ملاك هایی باشد 

غل مارده شوند. همچنین مشاکه افراد شایسته جهت تصدي پست هاي سازمانی انتخاب و به کار گ

حوزه مدیریت دولتی به دلیل ویژگی هاي خاصی همچون داشتن ذینفعان متعدد، اهداف متنوع و 

گستردگی زیاد، نوعاً پیچیده بوده و انجام موفقیت آمیز و اثربخش آن ها در سازمان نیازمند مجموعه 

ن، ت. از این رو بایستی شایسته تریاي از شایستگی ها، مهارت ها، توانایی ها و ویژگی هاي خاص اس

صالح ترین، متعهدترین و بهترین افراد براي خدمت در دستگاه هاي دولتی و عمومی انتخاب شوند. 

بنابراین شناسایی، تشخیص و برگزیدن شایسته ترین افراد نیازمند معیارها و ملاك هایی است تا افراد 

را بر عهده بگیرند. بدیهی است این معیارها در  واجد شرایط و با لیاقت، تصدي پست هاي سازمانی

هر جامعه اي و سازمانی با توجه به جهان بینی و ارزش هاي حاکم و چگونگی نگرش نسبت به انسان 

متفاوت است. انجام این تحقیق و شناسایی شایستگی هاي مورد نیاز انتخاب، انتصاب و ارتقا مدیران 

ازمانی نظام اداري ایران را ضروري می سازد. در گزارش دولتی بر اساس ویژگی هاي فرهنگی و س

برنامه تحول نظام اداري، محققان، اندیشمندان و صاحب نظران، مهم ترین زمینه هاي تحقق تحول 

در نظام اداري را در شایسته سالاري، تحول نیروي انسانی و بستر سازي براي رشد و خلاقیت کارکنان 

اعلام داشته اند و در ادامه مهم ترین پیشنهاد براي اصلاح نظام و شفاف نمودن ضوابط و مقررات 

اداري کشور، ضابطه مند شدن نظام انتصاب و انتخاب مدیران و توجه به شایسته سالاري در انتخاب 

مدیران و بعد از آن تأمین مالی کارمندان از طریق تجدید نظر در سیستم پرداخت ها عنوان شده 

ت سه برنامه از هفت برنامه تحول نظام اداري کشور، یعنی برنامه سوم(با است. از سوي دیگر مصوبا

عنوان، اصلاح ساختارهاي نظام مدیریت)، برنامه چهارم ( با عنوان، اصلاح نظام هاي استخدامی)، 

برنامه پنجم(با عنوان، آموزش و بهسازي نیروي انسانی)، به گونه اي مستقیم و یا غیر مستقیم موضوع 

لاري و ارائه ساز و کارهاي مناسب براي این مهم را مورد نظر قرار داده اند و مجموعه شایسته سا
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 برنامه هاي مذکور مصداق هاي روشنی را براي آن معرفی نموده است؛ همچنین یکی از 

ویژگی هاي نظام اداري مطلوب در سند چشم انداز بیست ساله کشور شایسته سالاري و دانش مدار 

ده است. از سوي دیگر قانون مدیریت خدمات کشوري نیز با هدف ارتقا نظام بودن آن معرفی ش

شایسته سالاري تصویب و درحال اجرا است که نشان دهنده اهمیت این مقوله است. بنابراین، وجود 

ارائه -1الگوهاي شایستگی در فضاي سازمان هاي دولتی می تواند در زمینه هاي زیر راهگشا باشد: 

لحاظ نمودن شایسته سالاري -2یاده سازي نظام شایستگی در سازمان هاي دولتی چارچوبی براي پ

تسهیل -4فراهم نمودن زمینه رعایت عدالت در انتصابات -3در انتخاب، انتصاب و ارتقا مدیران 

اجراي اموري همچون؛ گزینش، آموزش، ارزشیابی عملکرد و نظام برنامه ریزي جانشینی که بیشترین 

). از یک سو با آشکار شدن اهمیت 1396ملکرد سازمان دارد ( ذاکري و همکاران، ارتباط را با ع

آموزش و پرورش در جامعه مردم روز به روز نسبت به مسائل آموزش و پرورش حساسیت بیشتري 

 پیدا می کنند و از این رو نوع آموزش و پرورش و شیوه عملکرد مدارس در معرض پرسش قرار 

 ).1395می گیرد (میرسپاسی، 

تقاضاي خدمات آموزشی تنوع و گوناگونی پیدا می کند و شیوه هاي سنتی آموزش مورد تردید 

قرار می گیرند. این تغییرات در نحوه نگرش مردم نسبت به آموزش و پرورش، نظام هاي آموزشی 

را از لحاظ تعریف روشن هدف ها و روش هاي خود دچار مشکل می سازد. از سوي دیگر با 

م آموزشی و تنوع و گوناگونی خدمات و فعالیت هاي آن منابع عظیم انسانی و مادي در گسترش نظا

اختیار نظام قرار داده می شود که غالباً مورد بهره برداري مؤثر و کارآمد قرار نمی گیرد. همه این 

مسائل و دشواري ها، ضرورت تجدید نظر در مدیریت و رهبري سطوح مختلف نظام هاي آموزشی 

). اگرچه موضوع مدیریت 1399ف هدف ها و وظایف آن را ایجاب می کند (علاقه بند، و تعری

همزاد زندگی انسان و از اولین روزهاي پیدایش با او بوده است، اما در یک قرن اخیر، به علت 

پیدایش سازمان هاي جدید، پیچیده و متراکم از تکنولوژي و برخورداري از انسان هاي پر نیاز، مورد 

خاصی قرار گرفته است. سرعت، قدرت عمل و انبوه بودن فراورده هاي انسانی و صنعتی نیاز توجه 

به نیروي هماهنگ کننده، متفکر و فرزانه اي به نام مدیر دارد تا بتواند با برنامه ریزي درست بین همه 

 ).1393اجزاء، امکانات و نیروهاي سازمان هماهنگی و همسویی به وجود آورد (میرکمالی، 
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اکنون عصر مدیریت و رهبري است و موفقیت نهادها و سازمان ها تا حد زیادي به کارآیی و  

اثربخشی مدیریت بستگی دارد. ترقی هر جامعه اي در گرو نوع و چگونگی فعالیتی است که در 

مدارس انجام می گیرد و اثر مدیریت به عنوان رهبر آموزشی در مدرسه را نمی توان نادیده گرفت. 

آن جا که آموزش و پرورش نسل فعلی جامعه در میان سایر ضرورت ها و نیازها، از اولویت از 

خاصی برخوردار است و آماده سازي معلم براي کلاس، تمهید مقدمات و لوازم آموزش و پرورش، 

اداره امور، حل مسائل و جریانات روزمره، ارتباط و نمایندگی، ارزشیابی و ایجاد هماهنگی در بین 

عناصر سازمان مدرسه اجتناب ناپذیر است، نیروي فعال، آگاه و کاراي متعهدي را می طلبد که  همه

مدیر آموزشی نام دارد. اگر تعلیم و تربیت امري ظریف و پر اهمیت است و اگر مدرسه باید با همه 

اتی ابعاد وجودي و وظیفه اي خود با چند صد دانش آموز، معلم و کارگزار به این امر مهم و حی

بپردازد، وجود فردي به عنوان ناظر، هماهنگ کننده، راهبر و مدیر ضرورت دارد. با توجه به آن چه 

مطرح شد، مدیر آموزشی نقش حیاتی و حساسی در پیشبرد اهداف تعلیم و تربیت دارد. مدیر باید 

جوان دکان، نوداراي ویژگی ها، توانایی ها و مهارت هاي خاصی باشد تا بتوان با کمال اطمینان، کو

با توجه به موارد اشاره شده پژوهشگر قصد دارد  ).1393و جوانان را به دست او سپرد (میرکمالی، 

 مدلی از شایستگی هاي حرفه اي مدیران آموزشی دوره متوسطه دوم استان لرستان ارائه نماید.

 استفاده در) در پژوهشی با عنوان طراحی الگوي شایستگی مدیران آموزشی جهت 1399خنیفر( 

مرکز ارزیابی و توسعه به این نتیجه دست یافت که مولفه هاي الگوي شایستگی مدیران آموزشی 

عبارتند از: شایستگی دانش، شایستگی حرفه اي، شایستگی اجرایی ، شایستگی ارتباطی، شایستگی 

پروري، )   نادراکی، و  شایستگی رهبري و هدایت ( انگیزه بخشی، توانمندسازي، کار تیمی، جانشی

و ویژگی هاي شخصیتی ( تعهد، مشارکت پذیري، مسئولیت پذیري، اعتماد بنفس) که در هر سه 

) در پژوهشی با عنوان ارائه مدل  1399سطح مدیران مدارس ، میانی و عالی مشترك است. حبیبی( 

امل موثر بر وعوامل موثر بر شایستگی رهبري مدیران دانشگاه آزاد اسلامی به این نتیجه رسید که ع

ویژگی سازمان دهنده که چهار عامل موثر بر شایستگی  4ویژگی پایه  21شایستگی رهبري در قالب 

رهبري ( اخلاق گرایی، انگیزشی، مدیریتی، ساختاري) و دو عامل فراگیر ( فردي و سازمانی) است. 

ان تگی حرفه اي مدیرشناسایی مولفه هاي موثر بر شایس) در پژوهشی با عنوان  1399ابراهیم پور( 

به این نتیجه رسید که مولفه هاي موثر بر شایستگی حرفه اي مدیران مدارس از دید متخصصان، 
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مدارس شامل مهارت هاي انسانی، مهارت هاي ادراکی، مهارت هاي مدیریتی، دانش تخصصی 

ان ) در پژوهشی با عنوان طراحی چارچوب نوین مدل شایستگی مدیر1399است. مالکی نژاد( 

آموزش عالی، به این نتیجه رسیده است که توانایی درونی مبناي مدل شایستگی مدیران آموزش 

عالی است. تاثیر عواملی نظیر دانش و تجربه بر مهارت هاي مدیریتی مورد تایید است. اما عوامل 

 ویژگی هاي شخصیتی اخلاقی و ایدئولوژي تاثیر معناداري ندارند. 

ژوهشی با عنوان مدل شایستگی مدیران مدارس دوره دوم متوسطه، پژوهش ) در پ 1398جعفري راد( 

آمیخته، به این نتیجه دست یافت که مولفه هاي دانش، نگرش، مهارت، رشد، کار مشارکتی، انعطاف 

 ري رادجعف پذیري، آموزش ضمن خدمت از مهمترین مولفه هاي شایستگی در این زمینه می باشند.

وان طراحی الگوي مفهومی توسعه شایستگی مدیران مدارس متوسطه به ) در پژوهشی با عن1397(

 این نتایج رسید که سه محور اساسی شایستگی مدیران در ابعاد دانش، نگرش و مهارت مطرح 

می شود. همچنین تعیین صلاحیت و شایستگی علمی، تخصصی، تجربی، و مهارت هاي فردي روانی 

گام در انتخاب و واگذاري مسئولیت مهم رهبران مدارس  و اجتماعی مدیران نخستین و مهم ترین

ارائه الگوهاي شایستگی مدیران دوره ابتدایی آموزش « ) در پژوهشی با عنوان 1397است. شبانی (

بیان کردند که با توجه به نتایج پژوهش، الگوي بهینه شایستگی براي مدیران » و پرورش تهران 

شاخص است که می تواند مددیار مدیران در  124مرکب از مدارس ابتدایی کدام است، این الگو 

مدارس باشد.دومین یافته پژوهش بیانگر آن است که الگوي مذکور مرکب از چه ابعادي است که 

بعد است که به ترتیب اولویت شامل: بعد ذهنی، بعد بینشی، بعد درون  6بیان شد این الگو مرکب از 

عد عملکردي، بعد رهبري است. همچنین در این پژوهش سیزده فردي، بعد بین فردي، بعد اخلاقی، ب

مؤلفه الگوي شایستگی شناسایی شد که شامل: مهارت هاي تصمیم گیري، مهارت هاي ادراکی، 

شایستگی هاي شخصیتی، رفتار حرفه اي، کار تیمی، مهارت هاي ارتباطی، اخلاق حرفه اي، 

ه هر یک از این مؤلفه ها مرکب از چه شاخصه شایستگی هاي ارزشی، مدیریت منابع انسانی است ک

ارائه الگوي شایستگی حرفه اي مدیران پژوهشی « ) در پژوهشی تحت عنوان1397پناهی ( هایی است.

بیان کردند که نتایج حاکی از پژوهش نشان می دهد که، در بخش » در سازمان هاي پژوهش محور

 5مولفه)، توانایی( 19مولفه)، مهارت( 8دانش (کیفی فهرستی از ابعاد و مؤلفه هاي شایستگی شامل 

مولفه)، بود. همچنین یافته ها نشان داد وضع همه ابعاد شایستگی در سطح بالاتر  4مولفه)، ویژگی (
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 70/1داراي بیشترین رتبه و بعد دانش با میانگین  59/3از میانگین فرضی است. بعد ویژگی با میانگین 

طراحی و تبیین الگوي صلاحیت حرفه « ) در پژوهشی با عنوان 1397نجفی ( داراي کمترین رتبه بود.

به این نتیجه دست یافته که، مدل برآمده از این پژوهش داراي شش » اي مدیران مراکز پیش دبستانی

مؤلفه اصلی شامل: دانش عمومی، دانش تخصصی، توانایی عمومی، توانایی تخصصی، مهارت 

 40فه فرعی بودند که بعد از تحلیل عاملی مؤلفه ها، تعداد مؤل 50عمومی، مهارت تخصصی و نیز 

زیرمؤلفه در ابعاد شش گانه مؤلفه هاي اصلی باقی ماندند. همچنین، صلاحیت هاي حرفه اي بر 

ودرزي گ ویژگی ها و رفتارهایی تأکید دارد که بر اثربخشی مدیر در محیط شغلی منجر می شود.

 »مدل شاخص هاي شایستگی مدیران در سازمان هاي آموزشیارائه « ) در پژوهشی با عنوان1397(

 این گونه بیان می کند که، مدل نهایی به دست آمده پنج بعد شایستگی، اثربخشی فردي، 

شایستگی هاي دانشی و دانشگاهی، شایستگی هاي ارتباطی و میان فردي، شایستگی هاي عمومی 

جه همچنین در این پژوهش بیان شد با تو سازمانی، شایستگی هاي تخصصی دانشگاهی طراحی شد. 

به اهمیت سازمان هاي آموزشی و همچنین اهمیت شایستگی هاي مدیران براي موفقیت این مدل 

براي تصمیم گیرندگان و مشاوران به منظور انتخاب مدیران دانشگاه ها و هدایت و راهنمایی مدیران 

 کاربرد دارد.

ایجاد یک چارچوب صلاحیت براي مدیران آموزش در ) به مطالعه اي با عنوان 2021( 1کربت

انگلستان پرداخته است. بخش آموزش بیشتر تغییرات چشمگیري را تجربه کرده است . این محیط 

پویا براي همه کسانی که در این بخش کار می کنند چالش انگیز است. فقدان انتظارات و آموزش 

ر قرار می دهد. این پژوهش بر زمینه مدیریت حرفه اي بر توانایی مدیران ،آموزش را تحت تاثی

متمرکز است تا یک چارچوب شایستگی را براي مدیران آموزش ایجاد کند. سهم قابل توجه 

پژوهش این است که به آموزش و پیشرفت حرفه اي مدیران راهنمایی آموزش و همچنین اطلاع 

ن پست هاي آینده کمک خواهد رسانی در مورد طراحی و اجراي استخدام و انتخاب براي دارندگا

) در پژوهش خود تحت عنوان ارائه مدل مفهومی بالندگی حرفه 2019جودکی محمدخانی(  کرد.

اي مدیران مدارس متوسطه دریافتند که قوانین و مقررات،کار مشارکتی، ویژگی هاي شخصیتی 

چراغ ی شوند. مدیران، از مهم ترین عوامل بالندگی حرفه اي مدیران مدارس متوسطه محسوب م

                                                                 
1- Corbet 
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) به مطالعه اي با عنوان الگوي ساختاري مدل شایستگی مدیران تربیت بدنی در 2018بیرجندي( 

دانشگاه پرداخته اند. نتایج نشان داد که شایستگی مدیران تربیت بدنی در دانشگاه هاي ایران شامل، 

نی و حرفه سازما صلاحیت اسلامی، خصوصیات فردي، عملکرد بهینه، توانایی هاي فکري ارتباطی

) در پژوهشی با عنوان ارائه مدلی براي توانمندسازي مدیران مدارس  2018محمدي(  اي است.

باطات، یادگیري، ارت–ابتدایی دریافتند که مولفه هاي رشد حرفه اي، تخصصی، مدیریت، یاددهی 

پذیري،  یتنقش الگویی، توانمندسازي، اخلاق مندي، خودمدیریتی، تاثیرگذاري و نفوذ، مسئول

 تصمیم گیري، مهمترین مولفه هاي توانمندسازي مدیران مدارس ابتدایی محسوب می شوند. 

هاي اثرگذار بر مدل شایستگی ) در پژوهشی با عنوان  شناسایی و توسعه مؤلفه2017زاده (ابراهیم

هاي یستگیامدیران مدارس ابتدایی در تهران نتایج تحقیق چهار مؤلفه شایستگی افراد، شایستگی، ش

دهند. ازنظر را نشان می 137بین فردي و مدیریتی، شایستگی دانشگاهی و تخصیص با شاخص 

هاي بین فردي ، شایستگی54، شایستگی افراد با شاخص 32هاي مدیریتی  شاخص اولویت توانمندي

، شایستگی علمی و تخصص 17هاي اي و دانشگاهی با شاخصهاي حرفه، و شایستگی24شاخص 

ترین مؤلفه مدیران ، مدل شایستگی مهم27اي و کاري با شخص هاي حرفه، شایستگی10شاخص  با

معناداري  ها تأثیر مثبتشود. همچنین این مؤلفهمدارس ابتدایی سیستم آموزشی کشور محسوب می

 )2016انی (انجمن مدیریت منابع انس بر شایستگی مدیران مدارس ابتدایی و شایستگی مدیریتی دارد.

در پژوهشی، شایستگی هاي مدیران را در قالب یک مدل ارائه کرده است.در این مدل شایستگی 

ها، ویژگی هاي فردي از جمله دانش، مهارت ها، توانایی ها، تصویر خود، صفات، ذهنیات، 

احساسات، روش هاي تفکر هستند که وقتی به کار بسته می شوند به نتیجه مطلوب منتهی خواهد 

 :شایستگی است که عبارتند از 9امل ل براي متخصصان منابع انسانی طراحی شده و ششد. این مد

دانش منابع انسانی( تخصص منابع انسانی): راهبرد مدیریت کسب و کار، برنامه ریزي و اشتغال -1 

نیروي انسانی، توسعه منابع انسانی، حقوق و مزایا، مدیریت ریسک، روابط کار و نیروي انسانی، 

نیروي انسانی، توانمندي هاي بین المللی و جهانی منابع انسانی، مدیریت استعداد و مدیریت فناوري 

عمل اخلاقی: گزارش سازي، اعتمادسازي، صداقت فردي، حرفه اي و رفتاري، حرفه اي -2تغیر.

رهبري و هدایتگري: رهبري تحولی و کاربردي، -3گرایی، اعتبار و شجاعت شخصی و حرفه اي.

هدف گرا، مدیریت منابع، برنامه ریزي جانشینی، مدیریت پروژه، هدایت ماموریت،  نتیجه گرا و
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هوش تجاري: چابکی استراتژیک، دانش -4مدیریت تغییر، درك سیاسی، نفوذ و اجماع سازي.

کسب و کار، تفکر نظام مند، آگاهی اقتصادي، مدیریت مؤثر، دانش مالی و حسابداري، دانش 

فناوري، دانش بازار کار، دانش عملیات، دانش قوانین و مقررات، ابزار و فروش و بازاریابی، دانش 

مذاکره و رایزنی: مدیریت پروژه، مربی گري، -5روش تحلیل و شاخص هاي سازمانی و منابع انسانی.

استدلال تحلیل، حل مسأله، کنجکاوي، خلاقیت و نوآوري، انعطاف پذیري، احترام به شرکاي 

ارزیابی بحرانی: مهارت  -6مدیریت استعداد مسیر شغلی و مدیریت زمان.کاري، مدیریت افراد و 

هاي ارزیابی و اندازه گیري، واقع نگري، تفکر انتقادي، حل مسأله، کنجکاوي، روش تحقیق، تصمیم 

ارتباطات: مهارت ارتباط شفاهی، مهارت  -7گیري، مهارت هاي حسابرسی و مدیریت دانش. 

ئه کردن، عینیت ادراکی، گوش دادن فعال، بازخورد به موقع، مهارت ارتباطی نوشتاري، مهارت ارا

-8تسهیل گري، اثربخشی جلسات، فهم رسانه اجتماعی و فناوري اجتماعی و روابط عمومی.

اثربخشی فرهنگی و جهانی: چشم انداز جهانی، تنوع چشم انداز، یکدلی، باز بودن به تجربه، تحمل 

مدیریت روابط: مدیریت افراد، مدیریت تعارض،  -9احترام ابهام، سازگاري، آگاهی فرهنگی و

مذاکره، پاسخگویی، روابط اجتماعی،شفافیت، اعتبار، نفوذ، تعهد شغلی، کار گروهی و احترام 

دو دسته شایستگی، شامل » شایستگی هاي کلیدي رهبران «) با عنوان 2016( 1تاباسیمتقابل. 

شناسایی گردید. شایستگی هاي ذهنی؛ شامل:  شایستگی هاي ذهنی و شایستگی هاي مدیریتی

قضاوت و تحلیل انتقادي، داشتن چشم انداز و تخیل و دیدگاه استراتژیک می باشد. شایستگی هاي 

 مدیریتی؛ شامل: مدیریت منابع، ارتباطات، توانمندسازي، توسعه، توفیق طلبی می باشد.
 

 سوالات تحقیق

ستگی هاي حرفه اي در بین مدیران آموزشی آموزش مؤلفه ها و شاخصه هاي مدل پیشنهادي شای )1

 و پرورش کدامند؟

 مدل پیشنهادي شایستگی هاي حرفه اي در بین مدیران آموزشی آموزش و پرورش کدام است؟ )2
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 روش تحقیق

با توجه به این که هدف پژوهش حاضر شناسایی مولفه هاي شایستگی هاي حرفه اي در بین مدیران 

ایستگی هاي حرفه اي بود، روش پژوهش بر حسب هدف کاربردي، بر آموزشی و ارائه مدل ش

کمی) از نوع اکتشافی متوالی، بر حسب زمان گردآوري داده مقطعی -حسب نوع داده آمیخته (کیفی

ی پیمایش-و بر حسب روش گردآوري داده ها و یا ماهیت و روش پژوهش در بخش کمی توصیفی

 .کیفی) است-و در بخش کیفی آمیخته ( کمی

ها، اساتید دانشگاه هیکلجامعه و نمونه آماري این پژوهش در دو بخش کیفی و کمی می باشد. 

براي ودند.باي حرفه حوزه مدیریت آموزشی بویژه خبرگان شایستگیکارشناسان و صاحب نظران 

نفر استفاده شد. جامعه آماري بخش  14تعیین نمونه از روش نمونه گیري رغیرتصادفی هدفمند از 

 هامدیران آموزشی دوره متوسطه دوم مدارس استان لرستان بودند که تعداد آن  کلیۀ می شاملک

به عنوان نمونه   نفر 254مورگان  نمونه حجم تعیین جدول نفر بود. در این پژوهش با استفاده از 752

مدیران  و نفر از کارشناسان  8 ودانشگاه  دینفر از اسات 6با ( ها مصاحبهآزمودنی انتخاب شدند. 

ظري مقوله ها به اشباع ن دنیتر، مصاحبه تا رسانجام شد. براي کسب اطلاعات غنی ) خبره آموزشی

راي اقدام گردید. ب کدگذاري نسبت به سازي و ادهیسپس مصاحبه هاي ضبط شده، پ ادامه یافت

 کدگذاري -2کدگذاري باز، -1 .گرفتسه مرحله کدگذاري صورت  یط فییهاي کداده لیتحل

در ابتدا و در قالب مرحله کدگذاري باز، به هر مفهوم موجود در ی.کدگذاري انتخاب-3محوري، 

باز  کدهاي اديیها و ابعاد هر مفهوم، تعداد ز یژگیو بر اساس و شد الصاقبرچسب  کیمصاحبه 

که به لحاظ  ییدر ادامه و در مرحله کدگذاري محوري، هر تعداد از کدها گردید. داریو خام پد

 نیبد شد یمقوله سازمانده کی تیمرتبط بودند، گردآوري شده و به محور صیهوم و خصامف

مرحله  نیمقوله ها در کدگذاري باز، در ا ریخرد کردن مصاحبه ها به کدها و ز ندیفراس از  ب،یترت

 شد پرداخته ی(کدگذاري محوري) به مرتبط کردن و دسته بندي آن ها حول محور موضوعات اصل

 یلکه در استخراج مضمون اص یو موضوعات میبا استفاده از انتخاب مفاه زین ینتخابکدگذاري ا

وین شده تد مدلهاي لفهؤبا استفاده از م بخش کمی در.شدندد، دنبال یرس یبه نظر م رمثپژوهش م

سط روایی صوري و محتوایی تو نییاز تع پس شد که هیدر مرحله قبل پرسشنامه محقق ساخته ته

 نباخورضریب آلفاي ک از روش استفاده ه صورت آزمایشی اجرا گردید و پایایی آن باصاحب نظران ب
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هاي توزیع گردید، سپس با استفاده از روش آماري نمونه نیدر ب ،محاسبه شد، پس از انجام اصلاحات

 آمده برازش داده شد. دست هاي بهبا استفاده از داده شنهاديیآماري مناسب مدل پ

ستگی شایهاي لفهؤدیدگاه خبرگان، مبانی نظري و پژوهشی، م قیاساس تلفبر  ؛یدر بخش کم

هاي مربوطه شناسایی شدند. پس از شناسایی و استخراج شاخص شاخصاي مدیران آموزشی، حرفه

گویه  98ابتدا شده  میگویه طرح گردید، پرسش نامه تنظ 5تا  3نیها براي هر شاخص شناسایی شده ب

 روایی نییاي در نظر گرفته شد. پس از تعدرجه پنج رتیکگویه ها، ل پاسخگویی به فیداشت. ط

اجرا گردید، پایایی گویه ها با استفاده از ضریب  هینفر از نمونه اول  30 و محتوایی، روي صوري

ها جرح و تعدیل قرار گرفت. گویه 93/0تا   72/0محاسبه شد .ضریب پایایی در دامنه نباخوآلفاي کر

گویه تنظیم گردید. براي تعیین روایی پرسشنامه، روایی صوري  58پرسشنامه در قالب  شد . فرم نهایی

و محتوایی توسط صاحب نظران حوزه مدیریت  آموزشی بررسی شد. و براي تعیین پایایی از روش 

 ضریب آلفاي کرونباخ بهره گرفته شد.

 

 یافته ها

 را شامل می شود. در بخش کیفی ویافته هاي حاصل از اجراي این تحقیق دو بخش کیفی و کمی 

از طریق مصاحبه هاي نیمه ساختاریافته اقدام کدگذاري متون مصاحبه از طریق پایایی بازآزمون و 

پایایی بین کدگذاران انجام شد و در بخش کمی نیز از طریق پرسشنامه اقدام به اجراي مدل کمی از 

 طریق نرم افزار اسمارت پی ال اس شد.

ه ها و شاخصه هاي مدل پیشنهادي شایستگی هاي حرفه اي در بین مدیران آموزشی سوال اول) مؤلف

 آموزش و پرورش کدامند؟

به منظور پاسخ دهی به این سوال از روش پژوهش کیفی که مصاحبه با خبرگان مدیریت آموزشی 

ایی یبود استفاده گردید. مصاحبه ها از طریق کدگذاري باز و محوري تحلیل شدند براي تعیین پا

ثبات یا پایایی بازآزمون و  پایایی بین کدگذاران  هايها از  شاخصفـرایند کـدگذاري در مـصاحبه

 استفاده گردید که نتایج به شرح زیر در جدول نمایش داده شده است.
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 . محاسبه پایایی باز آزمون(شاخص ثبات)1جدول 

 پایایی باز آزمون(درصد) عدم توافقات تعداد تعداد توافقات تعداد کل کدها عنوان مصاحبه ردیف

1 IN1 50 21 8 84 

2 IN5 30 12 6 80 

3 IN8 34 14 6 82 

 82 20 47 114 کل

 

 نبا محقق، از بـی زمانبین دو کدگذار، از یـک هـمکار درخواست شد تا هم براي محاسبه پایایی

. سپس بر نماید کدگذاري راتحقیق سه مصاحبه که بصورت تصادفی انتخاب شدند  هايمـصاحبه

اساس میزان توافقات و عدم توافقات موجود، بین دوکدگذار، شاخص تکرارپذیري محاسبه گردید 

 نشان داده شده است. 2که نتایج آن در قالب جداول 

 
 . محاسبه پایایی بین دو کدگذار(تکرارپذیري)2جدول 

 پایایی بین دوکدگذار(درصد) د عدم توافقاتتعدا تعداد توافقات تعداد کل کدها عنوان مصاحبه ردیف

1 IN7 35 12 11 69 

2 IN11 42 15 12 71 

3 IN14 28 11 6 78 

 72 29 38 105 کل

 

) و %82که مقادیر محاسبه شده براي پایایی بازآزمون(با استناد به اطلاعات جداول، باتوجه به این

پایـایی  توان گفت که درصـدباشند، میی) م%60)  بیشتر از شصت درصد(%72پایایی تکرارپذیري(

 .گیردها در این پژوهش مورد تأیید قرارمیکدگذاري مصاحبه
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 هااسمیرنف مربوط به تعیین نرمال بودن توزیع داده -. نتایج آزمون کلموگروف3جدول

 سطح معناداري Zآماره  انحراف معیار میانگین هامولفه ابعاد

 0,001 4,101 0,38 4,55 گیريتصمیم مدیرتی

 0,001 2,716 043 4,38 ریزيبرنامه

 0,001 2,3 0,45 4,39 مدیریت دانش

 0,001 2,524 0,43 4,4 ارزشیابی

 0,001 3,189 0,44 4,42 نظارت و راهنمایی آموزشی

 0,001 2,738 0,34 4,48 ايحرفه اخلاق شخصیتی

 0,001 3,333 043 4,46 مهارت مذاکره

 0,001 3,066 0,44 4,43 تباطیار مهارت

 0,001 2,748 0,43 4,46 نوآوريو   خلاقیت

 0,001 2,875 0,39 4,42 اطلاعاتی سواد فناورانه

 0,001 2,497 0,52 4,33 توانایی کار در محیط هاي مجازي

مهارت استفاده از فناوري اطلاعات و 

 ارتباطات

4,45 0,52 3,245 0,001 

 0,001 2,768 0,5 4,36 نوین در تدریسکاربرد فناوري هاي 

 -آموزشی

 پژوهشی

 0,001 2,557 0,52 4,27 پژوهش مداري

 0,001 2,437 0,41 4,45 تشویق کارکنان به تدریس اثر بخش

 0,001 3,391 0,55 4,41 آشنایی با روش ها و فنون تدریس

 0,001 3,984 0,67 4,41 انجام پژوهش هاي علمی کاربردي

 α=01/0در سطح خطاي  zهاي ، چون مقادیر به دست آمده براي آماره3طلاعات جدولبراساس ا

ها از توزیع نرمال برخوردار نیستند. نتایج شود که داده)، چنین استنباط میP>01/0معنادار هستند(

دول جها از توزیع نرمال برخوردار نیستند(ها نشان داد که دادهمربوط به آزمون نرمال بودن توزیع داده

)، به این دلیل از روش حداقل مربعات جزئی استفاده گردید، زیرا فرض نرمال بودن داده ها در آن 3

 مد نظر نیست.

مدل پیشنهادي شایستگی هاي حرفه اي در بین مدیران آموزشی آموزش و پرورش کدام  سوال دوم)

 است؟

  پژوهشی می باشد که-مدل پیشنهادي شامل چهار بعد مدیریتی، شخصیتی، فناورانه،آموزشی

مولفه هاي هر کدام از ابعاد به شرح زیر بیان شده است که بارهاي عاملی و ضرایب اندازه گیري نیز 

 در آن مطرح گردیده است.



 127           / آسترکی و همکاران                                                  آموزشی مدیران اي حرفه هاي شایستگی مدل هاي مولفه شناسایی

 اندازه گیري هاي.  بارهاي عاملی(ضرایب مسیر) مربوط به مدل1نمودار

شان داده شده است.  بر این اساس، گیري نهاي اندازهدر نمودار فوق بارهاي عاملی مربوط به مدل

ت و هاي نظاراي مدیران آموزشی شامل مولفههاي حرفهگیري بعد مدیریتی شایستگیاندازه مدل

ریزي )، و برنامه56/0گیري ()، تصمیم69/0)، ارزشیابی (73/0)، مدیریت دانش (77/0راهنمایی (

)، خلاقیت و 74/0اي (هاي اخلاق حرفهگیري بعد شخصیتی، شامل مولفه) است. مدل اندازه44/0(

گیري بعد ) است. مدل اندازه37/0) و  مهارت مذاکره (47/0)، مهارت ارتباطی ( 61/0نوآوري (
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)،  75/0هاي نوین در تدریس () ، کاربرد فناوري79/0هاي سواد اطلاعاتی(فناورانه شامل مولفه

) 22/0(مجازيهاي در محیط کار تواناییو  )53/0مهارت استفاده از فناوري اطلاعات و ارتباطات (

)، انجام 638/0هاي پژوهش مداري ( پژوهشی شامل مولفه -گیري بعد آموزشیاست و مدل اندازه

) و  تشویق کارکنان 56/0ها و فنون تدریس( )، آشنایی با روش63/0هاي علمی و کاربردي (پژوهش

 باشد.)، می54/0به تدریس اثربخش (
 اي ارزیابی برازش مدله. شاخص4جدول

GOF
 2R Cronbachs 

Alpha 
Communality CR 2Q AVE هامولفه 

 مدیریتی 0,608 0,457 0,721 0,457 0,772 0,723 0,46

 فناورانه 0,632 0,36 0,702 0,36 0,719 0,606

 پژوهشی-آموزشی 0,654 0,321 0,7 0,321 0,7 0,575

 شخصیتی 0,756 0,364 0,756 0,364 0,781 0,554

 متوسط  معیار 0,622 0,376 0,72 0,376 0,743 0,615

 

. ارزیابی برازش 1برازش مدل در سه سطح مورد ارزیابی قرار گرفت: فوق  بر اساس اطلاعات جداول

) و متوسط ضرایب CR=72/0گیري؛ براساس متوسط شاخص پایایی ترکیبی(هاي اندازهبخش مدل

باشند و با توجه به اندازة متوسط واریانس استخراج شده بیشتر می 70/0) که از 74/0آلفاي کرونباخ (

)62/0=AVE بزرگتر است، مدل از پایایی همگرا برخوردار بوده و با توجه به این که  5/0) که از

)AVE> CRباشد.  بر این اساس و با توجه به مقادیر معناداري )، روایی همگرا نیز برقرار میt  در

 گیريهاي اندازهتوان نتیجه گرفت که مدلدار بودند، میمعنی α=01/0سطح جدول که همگی در 

  t. ارزیابی برازش بخش ساختاري مدل؛ بر اساس مقادیر معناداري 2از برازش مناسب برخوردارند. 

معنی دار بودند و با توجه به این که  میانگین شاخص  α=01/0که همگی در سطح  4در جدول 

که مقدار متوسط  2Qبیشتر است و همچنین بر اساس شاخص  50/0)، از 2R=615/0ضریب تعیین (

شود که مدل ساختاري از برازش مناسب برخوردار بیشتر است، چنین استنباط می 35/0) از 62/0آن (

. ارزیابی برازش کلی مدل؛ براساس معیار نیکویی 3باشد و بینی مدل مناسب میبوده و قدرت پیش
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بیشتر  35/0بدست آمد که از   46/0محاسبه شده براي این شاخص برابر با ) مقدار GOFبرازش (

 باشد. شود که مدل کلی از برازش بالایی برخوردار میاست، لذا چنین استنباط می

 بحث و نتیجه گیري

پژوهش حاضر با هدف شناسایی مولفه هاي شایستگی هاي حرفه اي در بین مدیران آموزشی و ارائه 

اي حرفه اي انجام پذیرفت. در پژوهش حاضر عوامل موثر بر شایستگی هاي حرفه مدل شایستگی ه

اي مدیران آموزشی مورد بررسی قرار گرفت و نتایج حاصل نشان داد ابعاد شایستگی حرفه اي 

می باشد.  پژوهشی-مدیران آموزشی شامل بعد مدیریتی، بعد شخصیتی، بعد فناورانه، بعد آموزشی

ژوهش می توان استنباط نمود که مدیران آموزشی براي کارایی و اثربخشی بر اساس یافته هاي پ

کار و تلاش مبتنی بر همکاري حرفه اي و تشریک مساعی جمعی و فعالیت هایی که براي  بیشتر با

به  وایجاد، انتشار و بکارگیري  و همچنین با اصلاح فرایند تدریس و یادگیري طراحی شده است

تشخیص، مشاهده، اندازه گیري و بهبود بخشیدن عملکرد انسانی و نیز ی اشتراك گذاشتن دانش فن

تی هاي سسنجش نظام مند عملکرد کارکنان و تعیین شایستگی ها و توانایی ها و کا با در سازمان ها

آنان، براي تولید یک خروجی منسجم  و رسیدن به هدف مطلوب گام هاي موثري بر می دارند. 

)، نیز شاخصه هاي نظارت و 1397پناهی ( )،1397شبانی ( )،1397جعفري راد( پژوهش هاي  

راهنمایی، مدیریت دانش، نظارت و تصمیم گیري و برنامه ریزي را از مولفه هاي مهم شایستگی 

هاي حرفه اي گزارش نموده اند. همچنین یک مدیر آموزشی موفق براي ایجاد و نگهداري یک 

 ت تحقق و دستیابی به اهداف مطلوب نیازمند بکارگیري کنشمجموعه حرفه اي با کارایی بالا به جه

 ها و واکنش هاي اخلاقی پذیرفته شده اي است که از سوي سازمان ها و مجامع حرفه اي مقرر 

می شود تا بتواند با بکارگیري از خصیصه اخلاق حرفه اي بهترین کارکرد ارتباطی در سازمان را 

ا ایجاد پیوستگی بین اندیشه ها، ترکیب اندیشه ها و اخذ اندیشه داشته باشند، آنان نیاز دارند که ب

خلاق و تبدیل آن به محصول، خدمات و روش هاي جدید عملیات و با استناد به قوه خلاقیت و 

جامعه آموزشی و نوآوري بهترین و مطلوب ترین روش کاري را در سازمان خود بکار گیرند 

مهارت ارتباطی بسیار قوي می باشند. از آن جا که ا بخصوص مدارس نیازمند داشتن مدیرانی ب

سازمان آموزشی مانند مدارس با نیروي انسانی سر و کار دارند لذا مهارت انتقال اطلاعات، احساسات 

از یک فرد به فرد یا افراد دیگر که یکی از فرایندهاي مهمی است که در موفقیت مدیران و همچنین 
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بسیار حائز اهمیت می باشد.این یافته ها با نتایج پژوهش هاي اثربخشی آنان نقش اساسی دارد 

)، همخوانی دارد. با توجه به پیشرفت علم و 2016)، تاباسی (2017زاده (ابراهیم)،  2018محمدي( 

تکنولوژي و کاربرد فناوري هاي نوین در آموزش می توان اذعان نمود که مدیران یک سازمان 

ی سواد اطلاعاترشد موازي با فناوري هاي به روز و نوین می باشند.  آموزشی از جمله مدارس نیازمند

که یکی از مشخصه هاي بارز یک جامعه اطلاعاتی است این امکان را به فرد می دهد تا براي رفع 

نیارهاي اطلاعاتی خود بتواند به آسانی به اطلاعات دسترسی پیدا کند از آن ها استفاده و آن ها را 

کند و به عنوان پایه و اساس براي اشخاص به منظور دستیابی آن ها به اهداف  بررسی و ارزیابی

شخصی، اجتماعی، حرفه اي و تحصیلی می باشد. یکی از عوامل ضروري و تسهیل کننده نظام 

آموزشی در این مقطع با توجه به ویژگی هاي خاص دانش آموزان کاربرد فناوري هاي نوین 

نه ساز پیشرفت و کاربرد بهتر این مساله در مقاطع دیگر تحصیلی درتدریس است که می تواند زمی

نیز باشد و از نیازها و مهارت هاي مهم یک مدیري آموزشی شایسته و موفق می باشد. مهارت استفاده 

از فناوري اطلاعات و ارتباطات  به عنوان نوآوري آموزشی به غنی سازي محیط یادگیري، درگیري 

تسهیل رویکردهاي فراشناختی، یادگیر تعاملی و مشارکت جویانه و غنی فعالانه دانش آموزان، 

)، مالکی  1399)، ابراهیم پور( 1399خنیفر( سازي منابع یادگیري کمک می کند که پژوهش هاي 

  ) نیز این مهارت ها و شایستگی ها را گزارش نموده اند.1397نجفی ()، 1399نژاد( 

ها در محدوده شغل بر اساس استانداردهاي تعیین شده است.  مدل شایستگی، توانایی انجام فعالیت

در واقع مدل شایستگی عبارت است از یک الگوي قابل اندازه گیري توانایی ها و رفتارهاي مورد 

اد هاي شایستگی براي ایجنیاز براي انجام دادن فعالیت هاي کاري به صورت موفقیت آمیز. مدل

سازد که شود و مدیرانی را مطلع مینندگان متوسط استفاده میککنندگان عالی از عملتمایز عمل

دهند. مدل شایستگی یک رویکرد براي مدیریت بخشند یا توسعه میدهند، ارتقاء میپاداش می

هاي مدیریت قدیمی متمرکز بر ارزیابی، یا شایستگی کارمندان حول مرکز است که برخلاف مدل

کنند این هاي شایستگی ارائه مید. یک مزیت که مدلکنها و هوش کارمندان عمل میمشخصه

ها اساسی براي توسعه سیستم هاي منابع انسانی یکپارچه مانند استخدام، آموزش، ارتقاء، است که آن

ک توانند به تغییر فرهنگ یها میکنند. این مدلریزي موفقیت و مدیریت عملکرد ارائه میبرنامه

ذاري گهاي جدید براي موفقیت آتی تعریف و ارزششایستگیسازمان تا حدي اشاره کنند که 
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بنابراین  .هاي شایستگی موردنیاز به استفاده هدفمند بستگی داردرو، تعداد و مشخصهشوند ازاینمی

و با توجه به مراحل تحقیق از ابتدا تا انتها، مدلی جهت ارتقا و افزایش توانمندي ها و شایستگی هاي 

بعد مدیریتی، شخصیتی، فناورانه و  4زشی ارائه گردید. مدل ارائه شده شامل حرفه اي مدیران آمو

پژوهشی می باشد. که بعد مدیریتی شامل مولفه هاي نظارت و راهنمایی، تصمیم گیري، -آموزشی

مدیریت دانش، ارزشیابی و بعد شخصیتی شامل مولفه هاي مهارت ارتباطی، مهارت مذاکره، اخلاق 

نوآوري می باشد و بعد فناورانه شامل مولفه هاي سواد اطلاعاتی، توانایی کار  حرفه اي و خلاقیت و

پژوهشی مولفه هاي تدریس اثربخش، -در محیط هاي مجازي، فناوري هاي نوین و در بعد آموزشی

کاربرد روش ها و فنون تدریس، پژوهش مداري، انجام پژوهش هاي علمی کاربردي می باشد که 

مدل که به عنوان یک چارچوب مفهومی و نظام مند می باشد میتواند راهگشاي مطالعه و استفاده از 

 مناسبی براي مدیران آموزشی باشد.
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Abstract: 

The aim of the current research was to identify the components of professional 

competence and provide a model of professional competence of educational managers 

of the second secondary education in Lorestan province.  The research method is 

applied according to the purpose, mixed (qualitative-quantitative) according to the 

type of data, sequential exploratory, cross-sectional according to the time of data 

collection.   The statistical population of the qualitative part of the research was 

university professors, experts and experts in the field of educational management. To 

determine the samples of this research, a targeted non-random sampling method was 

used from 14 experts.  The statistical population of the quantitative part included all 

the educational managers of the second secondary school in Lorestan province, 

numbering 752 people. Using Morgan's sample size table, 254 people were selected 

as subjects.  The research tool is a 58-item questionnaire.  The validity of the 

quantitative tool was confirmed through construct validity, and its reliability was 

found in the range of 0.72 to 0.93 by calculating Cronbach's alpha.  The results of the 

research showed that the most important component of professional competence 

among educational managers of the second secondary course is supervision and 

guidance, knowledge management, evaluation, decision-making, planning, 

professional ethics, creativity and innovation, communication skills, negotiation 

skills, information literacy,  The use of new technologies in teaching, the skill of using 

information and communication technology, conducting research, conducting 

scientific and applied research, familiarity with teaching methods and techniques, and 

encouraging employees to teach are effective. 
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